Câmara Municipal de Tatuí[image: ][image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis se existe um material informativo de propaganda orientando de forma didática a população sobre a existência dos serviços de saúde do município. Se sim, de que forma a população tem acesso? Como é feita a divulgação? Envie-nos cópia.

[bookmark: _heading=h.1fob9te]JUSTIFICATIVA

[bookmark: _heading=h.2em5egk9oigb]Somos procurados com frequência por cidadãos e cidadãs em busca de serviços de saúde que fazem parte da rede de atendimento público.
[bookmark: _heading=h.b39wurfarvef]Neste diálogo com o cidadão, na sua maioria de origem humilde, podemos perceber que, além dos problemas de funcionamento de um sistema que precisa ser aperfeiçoado, que é carente de investimento de recursos financeiros e de capacitação entre outros investimentos, há um grande desconhecimento por parte da população dos serviços de saúde que são seus direitos.
[bookmark: _heading=h.21exc6pfnsnx]Não é justo que nossa população quando debilitada em sua saúde encontre ainda mais essa barreira, a da desinformação para o exercício de seu direito de cidadãos e cidadãs.
[bookmark: _heading=h.k91mkw65bqti] Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, visando garantir o bem-estar e a saúde da população do nosso município e para que, quando indagados,tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.
[image: ]

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 24 de maio de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[image: ]

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 1652/2021 - PROTOCOLO 2900/2021 - 21/05/2021 15:17